
 

 

 

 

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 
DETERMINAZIONE N. 41 

 

del 27/02/2024 

 

OGGETTO: 

 
Gara europea a procedura aperta per l’affidamento dei “Servizi di gestione, manutenzione ed evoluzione 
della Piattaforma di e-Procurement di Regione Abruzzo denominata G.I.A.D.A. (Gestione Integrata 
Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo” (CIG Accordo Quadro 992991376E) – Emissione 
Ordinativo Fornitura n. 1 e Impegno di Spesa (CIG Derivato B092D6CF86) 
 

Il giorno 27 Febbraio 2024 nella sede di AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza, 

IL DIRETTORE GENERALE 

 VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 
dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione; 

 VISTA la Legge Regionale del 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni, relativa alla “Organizzazione 
del comparto sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 
e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

 ATTESO che l’Agenzia AREACOM (già ARIC)  ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza 
regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, 
e di Soggetto Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 
giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con 
Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con 
Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto 
Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 
Abruzzo”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AREACOM (già ARIC) approvato con 
deliberazione n. 3 del 29/01/2024; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

VISTE e RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 

- la Determinazione direttoriale ARIC n. 184 del 27.06.2023 avente ad oggetto: Gara europea a procedura 
aperta per l’affidamento dei “Servizi di gestione, manutenzione ed evoluzione della Piattaforma di e-Procurement di 



Regione Abruzzo denominata G.I.A.D.A. (Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo” 
(CIG 992991376E) – Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara; 

- la Determinazione direttoriale ARIC n. 193 del 30.06.2023 avente ad oggetto: Gara europea a procedura 
aperta per l’affidamento dei “Servizi di gestione, manutenzione ed evoluzione della Piattaforma di e-Procurement di 
Regione Abruzzo denominata G.I.A.D.A. (Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo” 
(CIG 992991376E) – Provvedimento di rettifica determinazione direttoriale n. 184 del 27.06.2023; 

- la Determinazione direttoriale n. 267 del 03.08.2023 avente ad oggetto: Gara europea a procedura aperta 
per l’affidamento dei “Servizi di gestione, manutenzione ed evoluzione della nuova Piattaforma di e-Procurement di 
Regione Abruzzo” (CIG 992991376E) – Nomina Commissione giudicatrice; 

- la Determinazione direttoriale n. 303 del 18.09.2023 avente ad oggetto: Gara europea a procedura aperta 
per l’affidamento dei “Servizi di gestione, manutenzione ed evoluzione della nuova Piattaforma di e-Procurement di 
Regione Abruzzo” (CIG 992991376E) – Provvedimento di aggiudicazione; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

VISTO il provvedimento dell’AgID prot. n. 137 del 1° giugno 2023, ai sensi dell’art. 26 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici recante “Requisiti tecnici e modalità di 
certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento digitale”; 

VISTA la determina n. 218/2023 del 25 settembre 2023 nella quale l’Agenzia per l’Italia Digitale ha 
pubblicato, d’intesa con l’ANAC e la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale, lo “Schema operativo” a supporto del processo di certificazione delle piattaforme di approvvigionamento 
digitale, nell’ambito delle Regole tecniche emanate da AgID, ai sensi dell’articolo 26 del decreto legislativo n. 31 
marzo 2023, n. 36; 

VISTA l’obbligatorietà per le Centrali di Committenza di attuare il processo di certificazione della 
piattaforma di approvvigionamento digitale secondo le tempistiche e gli iter imposti da AgID, l’Agenzia ha avviato 
tale iter provvedendo alla sottoscrizione dell’Accordo di adesione alla Piattaforma Digitale Nazionale Dati ai sensi 
dell’art. 50-ter, comma 2, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Prot. n. 4877 del 09/10/2023); 

CONSIDERATO che la Società Team System S.p.A. risultava aggiudicataria della procedura aperta per 
l’affidamento dei “Servizi di gestione, manutenzione ed evoluzione della nuova Piattaforma di e-Procurement di 
Regione Abruzzo” (CIG 992991376E)” (Determinazione direttoriale n. 303 del 18.09.2023), l’Agenzia ha richiesto 
all’O.E. Team System S.p.A., nelle more della stipula dell’Accordo Quadro, di avviare ed implementare tutte le 
azioni necessarie per la manutenzione e gestione della piattaforma GIADA finalizzate anche al soddisfacimento 
dei requisiti richiesti da AgID ai fini anche della certificazione delle piattaforme di approvvigionamento digitale e 
quindi del componente GIADA v. 3.1.0; 

DATO ATTO che la Società ha provveduto ad erogare a far data dal 1° novembre 2023 i servizi di gestione 
applicativa, sistemistica e di help desk, le attività di analisi per la fattibilità dei requisiti di certificazione della 
componente GIADA e le attività di manutenzione evolutiva e configurazione della piattaforma di e-procurement 
GIADA; 

VISTO l’Accordo Quadro sottoscritto tra AreaCom e l’O.E. aggiudicatario Team System S.p.A. (Prot. 
AreaCom n. 857 del 19/02/2024) con durata di 48 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione dello stesso; 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione dell’Accordo Quadro, il Fornitore si obbliga irrevocabilmente 
nei confronti dell’Amministrazione ad erogare i servizi oggetto del presente Atto, con le modalità e tempistiche 
prescritte negli atti di gara, nell’Offerta Tecnica ed in tutti gli elaborati che la costituiscono, nella misura richiesta 
mediante emissione di Ordinativi, il tutto nei limiti dell’importo massimo pari a Euro 1.716.960,00 
(unmilionesettecentosedicinovecentosessanta/00) IVA esclusa. 

CONSIDERATO che la stipula dell’Accordo Quadro con l’.E.O. non impegna l’Agenzia ad emettere 
ordinativi di fornitura con cadenze, importi e quantitativi prefissati per cui, nel corso del periodo di vigenza del 



medesimo, in base alle esigenze operative dell’Ente, potranno essere emessi uno o più ordinativi di fornitura previa 
verifica e attestazione della relativa copertura di spesa a bilancio; 

CONSIDERATO altresì che entro 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi dalla stipula del Contratto, il 
Fornitore Aggiudicatario è tenuto a presentare il Piano di Lavoro della Fornitura contenente tra l’altro le 
informazioni sulle modalità di erogazione dei servizi, organizzazione del gruppo di lavoro impegnato sul contratto, 
tempistiche di avvio e conclusione del singolo intervento; 

PRECISATO che il quadro economico riassuntivo dei servizi attivabili è da intendersi quale importo 
massimo spendibile in 48 mesi a seconda delle esigenze dell’Agenzia di volta in volta correlate alle attività da porre 
in essere ed è pari a Euro 1.716.960,00 (unmilionesettecentosedicinovecentosessanta/00) IVA esclusa per un totale 
di Euro 2.094.691,20 (duemilioninovantaseimilaseicentonovantuno/20); 

VISTI i documenti progettuali predisposti da Team System S.p.A,contenente indicazioni su attività, tempi 
ed effort relativi ai servizi che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

- All.1 - Piano di Subentro, 
- All. 2 Piano di Lavoro della fornitura con allegati i CV del Team di Progetto, 
- All. 3 Piano della Qualità, 
- All. 4 Piano degli interventi evolutivi n. 1: 

VISTO l’Ordinativo di Fornitura n. 1 (Prot. AreaCom n. 1003 del 27/02/2024) contenente il dettaglio dei 
servizi richiesti per un importo complessivo di Euro 415.115,00 (quattrocentoquindicimilacentoquindici/oo) IVA 
esclusa, pari ad Euro 506.440,30 (cinquecentoseimilaquattrocentoquaranta/30) IVA inclusa; 

CONSIDERATO il suddetto Ordinativo di Fornitura n. 1 è congruo e coerente con le esigenze progettuali 
ed economiche dell’Agenzia; 

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’impegno di spesa per una somma pari ad Euro 
506.440,30 (cinquecentoseimilaquattrocentoquaranta/30) IVA inclusa; 

VISTE e RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 

- la Determinazione n. DPF019/25 del 11/05/2023 avente ad oggetto: “Istanza dell’ARIC prot. 1594/23 
del 29/03/2023 per contributo annuo finalizzato all’attivazione piattaforma e-procurement regionale GIADA a 
supporto della gestione dematerializzata dell’intero ciclo di vita degli acquisti in ambito sanitario – Trasferimento risorse 
esercizio 2023”; 

- la Determinazione n. DPF019/61 del 07/12/2023 avente ad oggetto: “Impegno somme a valere sul capitolo 
81501.24 del Bilancio Regionale anno 2023 per attività inerenti la Sanità Digitale e le Tecnologie Sanitarie del Servizio 
Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 del Dipartimento Sanità e restituzione somme residue alla GSA del 
Servizio Programmazione economico - finanziaria e Finanziamento del SSR-DPF012”; 

CONSIDERATO che l’importo totale per la fornitura in parola di Euro 506.440,30 
(cinquecentoseimilaquattrocentoquaranta/30) di cui all’Ordinativo n. 1 (Prot. n. xxx/24 del xx/02/2024) trova 
copertura: 

- quanto ad Euro 219.066,25 (duecentodiciannocemilasessantasei/25) sull’impegno n. 225/2023 in 
riferimento alla Determina n. 303/2023, mediante generazione del sub impegno sul capitolo 615 
riportato in conto residui del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, a valere sulle risorse 
finanziarie di cui alla Determinazione n. DPF019/25 del 11/05/2023; 

- quanto ad Euro 287.374,05 (duecentoottantasettemilatrecentosettantaquattro/05) ) sul capitolo 615 del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026  a valere sui fondi di cui alla Determinazione n. 
DPF019/61 del 07/12/2023; 

VISTO l’art. 31 del Dlgs. n. 50/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 
appalti e nelle concessioni;  



RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n.3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, punto 7.3 in materia di requisiti del RUP e punto 10.1 
lettera a) e d) in materia di nomina del Direttore dell’esecuzione, in conformità all’art. 16 del Decreto del MIT 7 
marzo 2018, n. 49 recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
Direttore dei lavori e del Direttore dell'esecuzione”;  

RITENUTO: 

- di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016, 
la dott.ssa Daniela Musa – Dirigente tecnico di AreaCom, in possesso dei requisiti di professionalità e 
competenza richiesti dalla normativa vigente; 

- di nominare quale Direttore dell’esecuzione, in conformità all’art. 16 del Decreto del MIT 7 marzo 
2018, n. 49, l’Ing. Alfonso Ponziani – Funzionario tecnico di AreaCom, in possesso dei requisiti di 
professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. non sono necessari poiché l’O.E. è stata individuato tramite AQ da AreaCom a fronte di 
procedura ad evidenza pubblica; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 
prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 
adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 
motivazione e presupposto; 

2. di approvare l’Ordinativo di Fornitura n. 1 (Prot. AreaCom n. 1003 del 27/02/2024) contenente il dettaglio 
dei servizi richiesti per un importo complessivo di Euro 415.115,00 
(quattrocentoquindicimilacentoquindici/oo) IVA esclusa, pari ad Euro 506.440,30 
(cinquecentoseimilaquattrocentoquaranta/30) IVA inclusa; 

3. di procedere, a seguito della stipula dell’Accordo Quadro (Prot. AreaCom n. 857 del 19/02/2024), alla 
sottoscrizione dell’Ordinativo della Fornitura n. 1 (Prot. AreaCom n. 1003 del 27/02/2024); 

4. di impegnare la somma complessiva di Euro 506.440,30 (cinquecentoseimilaquattrocentoquaranta/30) IVA 
inclusa: 

- quanto ad Euro 219.066,25 (duecentodiciannocemilasessantasei/25) sull’impegno n. 225/2023 in 
riferimento alla Determina n. 303/2023, mediante generazione del sub impegno sul capitolo 615 riportato 
in conto residui del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, a valere sulle risorse finanziarie di cui 
alla Determinazione n. DPF019/25 del 11/05/2023; 

- quanto ad Euro 287.374,05 (duecentoottantasettemilatrecentosettantaquattro/05) ) sul capitolo 615 del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026  a valere sui fondi di cui alla Determinazione n. DPF019/61 
del 07/12/2023; 



5. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016, la 
dott.ssa Daniela Musa – Dirigente tecnico di AreaCom, in possesso dei requisiti di professionalità e competenza 
richiesti dalla normativa vigente;  

6. di nominare quale Direttore dell’esecuzione, in conformità all’art. 16 del Decreto del MIT 7 marzo 2018, n. 
49, l’Ing. Alfonso Ponziani – Funzionario tecnico di AreaCom, in possesso dei requisiti di professionalità e 
competenza richiesti dalla normativa vigente; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 2 dell’art. 7 del 
Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia a norma di legge; 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.areacom.eu e 
sulla piattaforma di e- procurement STELLA in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 
decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

  



 

 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AREACOM nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 


